3° Item, Vita maxime in motu manifestatur; moventia enim seipsa vivere dicimus, et universaliter quæcumque a seipsis aguntur ad operandum. Si igitur, ratione amoris, Spiritui Sancto impulsio et motio competit, convenienter etiam sibi attribuitur vita; dicitur enim : *Spiritus est qui vivificat* (Joann., vi, 64); et : *Dabo vobis Spiritum, et vivetis* (Ezech., xxxvii, 6), et in Symbolo fidei nos in Spiritum Sanctum *vivificantem* credere profiteremur. Quod etiam et nomini *spiritus* consonat; nam etiam corporalis vita animalium est per spiritum vitalem a principio vitæ in cætera membra diffusum.

CHAPITRE XXI.

Des effets attribués au Saint-Esprit, par rapport à la créature raisonnable, quant aux dons que Dieu nous fait.

1^o Il faut considérer aussi, quant aux effets que le Saint-Esprit produit proprement dans la nature raisonnable, que par là même que nous acquérons une ressemblance telle quelle avec la perfection divine, cette perfection est appelée un don de Dieu ; comme, par exemple, Dieu nous donne la sagesse, en tant que nous sommes assimilés d'une manière telle quelle avec sa Sagesse divine. Puis donc que le Saint-Esprit procède par la voie de l'amour dont Dieu s'aime lui-même, ainsi que nous l'avons démontré (ch. 19), nous disons que le Saint-Esprit nous est donné par Dieu. C'est ce qui fait dire à l'Apôtre : *L'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par le Saint-Esprit, qui nous a été donné* (Rom., v, 5).

2^o Il faut observer toutefois que ce qui vient de Dieu en nous revient à Dieu comme à sa cause efficiente et exemplaire : comme à sa cause efficiente, en tant que quelque chose est produit en nous par la puissance d'opération de Dieu ; comme à sa cause exemplaire, en tant que ce qui vient de Dieu en nous imite Dieu en quelque manière. Puis donc que le Père, le Fils et le Saint-Esprit ont la même puissance, aussi bien que la même essence, tout ce que Dieu fait en nous provient nécessairement, comme de sa cause efficiente, simultanément du Père, du Fils et du Saint-Esprit. Cependant le verbe de la sagesse, par lequel nous connaissons Dieu, et qui est envoyé par Dieu en nous, représente

CAPUT XXI.

De effectibus attributis Spiritui Sancto, respectu rationalis creaturæ, quantum ad ea quæ Deus nobis largitur.

1^o Considerandum est etiam, quantum ad effectus quos proprie in natura rationali facit, quod, ex hoc quod divinæ perfectioni utemurque assimilamur, hujusmodi perfectio a Deo nobis dari dicitur ; sicut sapientia a Deo nobis donatur, secundum quod divinæ Sapientiæ utemurque assimilamur. Quum igitur Spiritus Sanctus procedat per modum amoris quo Deus seipsum amat, ut ostensum est (c. 19), ex hoc quod huic amori assimilamur, Deum amantes, Spiritus Sanctus a Deo nobis dari dicitur. Unde

Apostolus dicit : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* (Rom., v, 5).

2^o Sciendum tamen est quod ea quæ a Deo in nobis sunt reducuntur in Deum sicut in causam efficientem et exemplarem : in causam quidem efficientem, in quantum virtute operativa divina aliquid in nobis efficitur ; in causam vero exemplarem, secundum quod id quod in nobis a Deo est aliquo modo Deum imitatur. Quum ergo eadem virtus sit Patris et Filii et Spiritus Sancti, sicut et eadem essentia, oportet quod omne id quod Deus in nobis efficit sit, sicut a causa efficiente, simul a Patre et Filio et Spiritu Sancto ; verbum tamen sapientiæ, quo Deum cognoscimus, nobis a Deo immissum, est proprie representativum

proprement le Fils, et pareillement l'amour, par lequel nous aimons Dieu, représente proprement le Saint-Esprit. Et ainsi, bien que la charité qui est en nous soit l'effet du Père, du Fils et du Saint-Esprit, il y a une raison spéciale d'affirmer qu'elle est en nous par l'opération du Saint-Esprit.

3^o Mais parce que les effets divins ne commencent pas seulement d'exister, mais sont aussi conservés dans l'existence par l'opération divine, comme nous l'avons vu (liv. III, chap. 65), et que nul être ne peut opérer là où il n'est pas, puisque l'être qui opère et l'être qui résulte de l'opération doivent être actuellement ensemble, de même que le moteur et le mobile, partout où se rencontre un effet de Dieu, Dieu qui produit cet effet y est nécessairement. Par conséquent, puisque la charité, par laquelle nous aimons Dieu, est en nous par le Saint-Esprit, le Saint-Esprit lui-même doit être en nous tant que la charité y est. Aussi l'Apôtre dit : *Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu, et que l'Esprit de Dieu habite en vous* (I. Cor., III, 16)? Dès lors donc que le Saint-Esprit nous fait aimer Dieu, et que tout objet aimé, en tant que tel, est dans l'être qui aime, le Père et le Fils habitent nécessairement aussi en nous par l'opération du Saint-Esprit. C'est pourquoi le Seigneur dit : *Nous viendrons à lui, c'est-à-dire à celui qui aime Dieu, et nous ferons notre demeure en lui* (Joann., XIV, 23); et il est encore écrit : *Nous savons qu'il demeure en nous par l'Esprit qu'il nous a donné* (I. Joann., III, 24).

4^o Il est évident que Dieu aime surtout ceux à qui il a donné de l'aimer par le Saint-Esprit; car il ne donnerait pas un si grand bien gratuitement que par amour. Aussi l'Écriture fait dire au Seigneur :

Filii; et similiter amor, quo Deum diligimus, est proprium representativum Spiritus Sancti. Et sic, charitas que in nobis est, licet sit effectus Patris et Filii et Spiritus Sancti, tamen quadam speciali ratione dicitur esse in nobis per Spiritum Sanctum.

3^o Quia vero effectus divini non solum divina operatione esse incipiunt, sed etiam per eam tenentur in esse, ut ex superioribus (l. III, c. 65) patet, nihil autem operari potest ubi non est; oportet enim operans et operatum in actu esse simul, sicut movens et motum, necesse est ut, ubi cum que est aliquis effectus Dei, ibi sit et ipse Deus effector. Unde, quum charitas, qua Deum diligimus, sit in nobis per Spiritum Sanctum, oportet quod ipse etiam Spiritus Sanctus in nobis sit, quamdiu cha-

ritas in nobis est. Unde Apostolus dicit : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (I. Cor., III, 16)? Quum igitur per Spiritum Sanctum Dei amatores efficiamur, omne autem amatum in amante est, in quantum hujusmodi, necesse est quod per Spiritum Sanctum Pater etiam et Filius in nobis habitent. Unde Dominus dicit : *Ad eum veniemus, scilicet diligentem Deum, et mansionem apud eum faciemus* (Joann., XIV, 23); et dicitur : *In hoc scimus quoniam moratur in nobis de Spiritu quem dedit nobis* (I. Joann., III, 24).

4^o Rursus, Manifestum est quod Deus maxime amat illos quos sui amatores per Spiritum Sanctum constituit; non enim tantum bonum nisi amando conferret. Unde dicitur ex persona Domini : *Ego diligentes me diligo* (Proverb., VIII, 17); *Non quasi nos*

J'aime ceux qui m'aiment (Prov., VIII, 17); et il est dit encore : *Ce n'est pas nous qui avons aimé Dieu tout d'abord, mais c'est lui-même qui nous a aimés le premier* (I. Joann., IV, 10). Or, tout objet aimé est dans l'être qui l'aime. Nécessairement donc, non seulement Dieu est en nous par le Saint-Esprit, mais par lui nous sommes aussi en Dieu. De là cette parole : *Celui qui demeure dans la charité demeure en Dieu et Dieu en lui* (I. Joann., IV, 16); *Nous savons que nous demeurons en lui et lui en nous, parce qu'il nous a fait participer à son esprit* (Ibid., 13).

5° L'amitié a cela de propre, que l'ami révèle ses secrets à son ami, car, puisque l'amitié réunit les affections et fait pour ainsi dire de deux cœurs un seul cœur, il semble que l'on ne fait pas sortir de son cœur ce que l'on révèle à un ami. C'est pourquoi le Seigneur lui-même dit à ses disciples : *Je ne vous appellerai pas mes serviteurs... Mais je vous ai appelés mes amis, parce que je vous ai fait connaître tout ce que j'ai appris de mon Père* (Joann., XV, 15). Si donc le Saint-Esprit nous rend les amis de Dieu, il convient de dire que c'est le Saint-Esprit qui révèle aux hommes les mystères divins, selon cette parole de l'Apôtre : *Il est écrit que l'œil n'a point vu, l'oreille n'a point entendu, et le cœur de l'homme n'a point conçu ce que Dieu a préparé à ceux qui l'aiment ; mais Dieu nous l'a révélé par le Saint-Esprit* (1), etc. (I. Cor., II, 9 et 10).

6° Et comme le discours de l'homme se compose des choses qu'il connaît, il convient que l'homme parle des mystères divins par le Saint-Esprit, selon ce que nous lisons : *L'Esprit parle des mystères* (I. Cor., XIV, 2); *Ce n'est pas vous qui parlez, mais c'est l'Esprit de votre Père qui*

(1) La Vulgate porte : *Per Spiritum suum.*

prius dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, ut dicitur (I. Joann., IV, 10). Omne autem amatum in amante est. Necessè est igitur quod per Spiritum Sanctum non solum Deus sit in nobis, sed etiam nos in Deo. Unde dicitur : *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo* (I. Joann., IV, 16); et iterum : *In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis* (Ibid., 13).

5° Est autem hoc amicitia propriam, quod amico aliquis sua secreta revelet; quam enim amicitia conjungat affectus et amorum faciat quasi cor unum, non videtur extra cor suum aliquis illud protulisse quod amico revelet; unde et Dominus dicit

discipulis : Jam non dicam vos servos... Vos autem dixi amicos; quia omnia que audivi a Patre meo, nota feci vobis (Joann., XV, 15). Quia igitur per Spiritum Sanctum amici Dei constitimur, convenienter per Spiritum Sanctum hominibus dicantur revelari divina mysteria; unde Apostolus dicit : *Scripsum est quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que preparavit Deus iis qui diligunt illum; nobis autem revelavit Deus per Spiritum Sanctum, etc.* (I. Cor., II, 9 et 10).

6° Et, quia ex his que homo novit formatur ejus loquela, convenienter etiam per Spiritum Sanctum homo loquitur divina mysteria, secundum illud : *Spiritus autem*

parle en vous (Matth., x, 20); et il est écrit des Prophètes qu'inspirés par le Saint-Esprit, les saints hommes de Dieu ont parlé (II. Petr., 1, 21). C'est pourquoi il est dit du Saint-Esprit, dans le Symbole de la foi : *Qui a parlé par les Prophètes.*

7° L'amitié n'a pas seulement cela de propre, que l'ami révèle ses secrets à son ami, à cause de l'unité d'affection, mais cette unité demande encore que l'on mette en commun avec cet ami ce que l'on possède; car, puisqu'un ami est pour l'homme comme un autre lui-même, il est nécessaire qu'il subviene à ses besoins comme aux siens propres, en lui communiquant ses biens; aussi considérons-nous comme le propre de l'amitié de vouloir et de faire du bien à son ami, conformément à cette parole : *Celui qui, possédant les biens de ce monde et voyant son frère dans la nécessité, lui ferme son cœur, comment la charité de Dieu demeure-t-elle en lui* (I. Joann., III, 17)? Or, c'est ce qui a lieu surtout pour Dieu, en qui l'acte de la volonté a l'efficacité de produire son effet. Par conséquent, il convient d'affirmer que tous les dons de Dieu nous arrivent par le Saint-Esprit, selon ce que dit l'Apôtre : *L'un reçoit par le Saint-Esprit le don de parler avec sagesse, un autre reçoit par le même Esprit le don de parler avec science* (I. Cor., XII, 8); et après avoir énuméré beaucoup d'autres dons, il ajoute : *C'est un seul et même Esprit qui opère toutes ces choses, distribuant à chacun ses dons comme il lui plaît* (Ibid., 11).

8° Il est clair que si pour qu'un corps parvienne au même lieu que le feu, il doit devenir semblable au feu, en acquérant la subtilité qui lui permette d'être mû du mouvement propre au feu, de même, pour

loquitur mysteria (I. Cor., XIV, 2); et : *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth., x, 20); et de Prophetis dicitur quod, *Spiritus Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines* (II. Petr., 1, 21); unde etiam in Symbolo fidei dicitur de Spiritu Sancto : *Qui locutus est per Prophetas.*

7° Non solum autem est proprium amicitie quod amico aliquis revelet sua secreta, propter unitatem affectus, sed eadem unitas requirit quod etiam ea quæ habet amico communicet, quia, quam homo amicum habeat ut alterum se, necesse est quod ei subveniat sicut et sibi sua ei communicans; unde et proprium amicitie esse ponitur velle et facere bonum amico, secundum illud : *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et desiderat fratrem suum necessitatem habere, et*

clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo (I. Joann., III, 17)? Hoc autem maxime in Deo habet locum, cujus velle est efficax ad effectum; et ideo conveniunt omnia dona Dei per Spiritum Sanctum nobis donari dicuntur, secundum illud : *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientie, alii autem sermo scientie secundum eundem Spiritum* (I. Cor., XII, 8); et postea, multis enumeratis, ait : *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (Ibid., 11).

8° Manifestum est autem quod, sicut, ad hoc quod corpus aliquod ad locum ignis perveniat, oportet quod igni assimiletur, levitatem acquirens, ex qua motu ignis proprio moveatur, ita, ad hoc quod homo ad divinæ fruitionis beatitudinem, quæ Deo propria est secundum suam naturam per-

que l'homme arrive par sa nature à jouir de la félicité divine, qui est propre à Dieu, il est nécessaire, d'abord qu'il devienne semblable à Dieu par les perfections spirituelles, ensuite qu'il opère en vertu de ces perfections, et qu'ainsi il entre enfin en possession de cette félicité. Or, nous venons de voir que les dons spirituels nous arrivent par le Saint-Esprit; et, par conséquent, nous sommes assimilés à Dieu par le Saint-Esprit, c'est lui qui nous rend capables d'opérer le bien, et c'est lui aussi qui nous prépare la voie qui conduit à la félicité. L'Apôtre nous insinue ces trois choses en disant : *Dieu nous a oints, il nous a marqués de son sceau et nous a donné pour gage le Saint-Esprit dans nos cœurs* (II. Cor., 1, 21 et 22); *Vous avez été marqués comme d'un sceau de l'Esprit promis, qui est le gage de notre héritage* (Ephés., 1, 13 et 14). En effet, l'apposition du sceau semble indiquer la conformité de la ressemblance; l'onction représente la transformation qui rend l'homme capable d'opérations parfaites, et le gage signifie l'espérance qui nous met en rapport avec l'héritage céleste, c'est-à-dire avec la félicité parfaite.

9° Comme la bienveillance que l'on a pour quelqu'un porte à l'adopter pour fils, de telle sorte que l'héritage du père adoptif lui appartienne, on attribue convenablement au Saint-Esprit l'adoption des enfants de Dieu, d'après ce texte : *Vous avez reçu l'Esprit de l'adoption des enfants, par lequel nous crions : Abba! mon Père* (Rom., VIII, 15)!

10° Par là même que quelqu'un devient l'ami d'un autre, toute offense est écartée; car l'amitié est contraire à l'offense; aussi il est écrit : *La charité couvre tous les péchés* (Prov., x, 12). Puis donc que le Saint-Esprit nous rend amis de Dieu, la conséquence doit être que Dieu nous remet

veniat, necesse est : primo quidem quod per spirituales perfectiones Deo assimiletur, et deinde secundum eas operetur, et sic tandem prædictam beatitudinem consequetur. Dons autem spiritualia nobis per Spiritum Sanctum dantur, ut ostensum est; et sic per Spiritum Sanctum Deo configuramur, et per ipsum ad bene operandum habiles reddimur, et per eundem ad beatitudinem nobis via preparatur. Quæ tria Apostolus insinuat nobis, dicens : *Unxit nos Deus, et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris* (II. Cor., 1, 21 et 22); et : *Signati estis Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostræ* (Ephes., 1, 13 et 14). Signatio enim ad similitudinem configurationis pertinere videtur; unctio autem ad habilitationem hominis ad perfec-

tas operationes; pignus autem ad spem quæ ordinamur in coelestem hereditatem, quæ est beatitudo perfecta.

9° Et, quia ex benevolentia quam quis habet ad aliquem contingit quod eum sibi adoptat in filium, ut sic ad eum hereditas adoptantis pertineat, convenienter Spiritui Sancto adoptio filiorum Dei attribuitur, secundum illud : *Acceptistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba! Pater* (Rom., VIII, 15)!

10° Per hoc autem quod aliquis alterius amicus constituitur, omnis offensæ removeatur; amicitia enim offensæ contrariatur; unde dicitur : *Uniceersa delicta operis charitatis* (Proverb., x, 12). Quum igitur per Spiritum Sanctum Dei amici constituamur, consequens est quod per ipsum nobis a Deo

nos péchés par le Saint-Esprit. C'est pourquoi le Seigneur dit à ses disciples : *Recevez le Saint-Esprit ; les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez* (Joann., xx, 22 et 23) ; et, pour la même raison, la rémission des péchés est refusée à ceux qui blasphèment le Saint-Esprit (Matth., xii, 31), comme n'ayant point ce par quoi l'homme obtient la rémission de ses péchés. De là vient également l'usage de dire que nous sommes renouvelés et purifiés ou lavés par le Saint-Esprit, d'après ces passages de l'Écriture : *Vous enverrez votre Esprit, et ils seront créés, et vous renouvelerez la face de la terre* (Ps. ciii, 30) ; *Renouvelez-vous par l'Esprit qui est dans votre âme* (Ephés., iv, 23) ; *Après que le Seigneur aura purifié les filles de Sion de leurs souillures, et lavé Jérusalem du sang qui est au milieu d'elle par un Esprit de justice et par un Esprit* (2) *d'ardeur* (Is., iv, 4).

CHAPITRE XXII.

Des effets attribués au Saint-Esprit, en tant qu'il porte la créature vers Dieu.

Après avoir considéré ce que les Écritures sacrées nous disent que Dieu fait en nous par le Saint-Esprit, il faut examiner comment le Saint-Esprit nous porte vers Dieu.

1° Ce qui paraît surtout propre à l'amitié, c'est que l'ami converse avec son ami. Or, les hommes conversent avec Dieu en le contemplant, selon cette parole de l'Apôtre : *Notre conversation est dans les cieux*

(2) *L'Esprit d'ardeur* est celui qui, au jour de la Pentecôte, descendit sur les Apôtres sous la forme de langues de feu. Cet Esprit embrase par l'amour et il purifie les cœurs souillés, comme le feu embrase et purifie les métaux.

remittantur peccata; et ideo Dominus dicit discipulis : *Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* (Joann., xx, 22 et 23); et ideo blasphemantibus Spiritum Sanctum peccatorum remissio denegatur (Matth., xii, 31), quasi non habentibus illud per quod homo remissionem consequitur peccatorum. Inde etiam est quod per Spiritum Sanctum dicimur renovari et purgari sive lavari, secundum illud : *Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (Psalm. ciii, 30); et : *Renovamini Spiritu mentis vestræ* (Ephas., iv, 23); et : *Si abluerit Dominus oculos filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus, in Spiritu judicii et Spiritu ardoris* (Isai., iv, 4).

CAPUT XXII.

De effectibus attributis Spiritui Sancto, secundum quod movet creaturam in Deum.

His igitur consideratis quæ per Spiritum Sanctum in Sacris Scripturis nobis a Deo fieri dicuntur, oportet considerare quomodo per Spiritum Sanctum moveamur in Deum.

1° Et primo quidem hoc videtur esse amicitiam maxime propriam simul conversari ad amicum. Conversatio autem hominis ad Deum est per contemplationem ipsius, sicut et Apostolus dicebat : *nostra conversatio in cælis est* (Philipp., iii, 20). Quia igitur Spiritus Sanctus nos amatores Dei facit, consequens est quod per Spiritum

(Philipp., III, 30). Puisque le Saint-Esprit met en nous l'amour de Dieu, c'est donc aussi le Saint-Esprit qui doit nous élever à la contemplation de Dieu. Aussi l'Apôtre nous dit : *Nous tous contemplant la gloire du Seigneur à visage découvert, nous sommes transformés en la même image, avançant de clarté en clarté comme par l'Esprit du Seigneur* (II. Cor., III, 18).

2° C'est aussi le propre de l'amitié que l'ami se plaise dans la compagnie de son ami, qu'il ait pour agréables ses discours et ses actions, et qu'il trouve en lui une consolation dans toutes ses afflictions; aussi, dans nos tristesses, c'est surtout auprès de nos amis que nous nous retirons pour être consolés. Donc, puisque le Saint-Esprit nous rend amis de Dieu, et le fait habiter en nous et nous en lui, comme nous l'avons prouvé (ch. 21), il doit résulter de là que nous recevons de Dieu par le Saint-Esprit la joie et la consolation qui nous soutiendront contre toutes les adversités et toutes les attaques du monde. De là, ce que nous lisons : *Donnez-moi la joie de votre salut et fortifiez-moi par l'Esprit principal* (Ps. L, 14); *Le royaume de Dieu est justice, et paix, et joie dans le Saint-Esprit* (Rom., XIV, 17); *L'Église.... avait la paix, et elle s'établissait en marchant dans la crainte du Seigneur, et elle était remplie de la consolation du Saint-Esprit* (Act., IX, 31). C'est pourquoi le Seigneur appelle le Saint-Esprit le *Paraclet*, c'est-à-dire le consolateur, en disant : le *Paraclet*, l'*Esprit Saint*, etc. (Joann., XIV, 26).

3° Le propre de l'amitié est encore de consentir à ce que veut un ami. Or, la volonté de Dieu nous est exposée par ses préceptes. Donc il entre dans l'amour dont nous aimons Dieu que nous accomplissions ses commandements, conformément à cette parole : *Si vous m'aimez,*

tum Sanctum Dei contemplatores constituamur; unde Apostolus : *Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu* [II. Cor., III, 18].

2° Est autem et amicitiam proprium quod aliqua in presentia amici delectetur, et in ejus verbis et factis gaudeat, et in eo consolationem contra omnes anxietates inveniat; unde in tristitia maxime ad amicos consolationis causa confugimus. Quis igitur Spiritus Sanctus Dei nos amicos constituit, et eum in nobis habitare facit et nos in ipso, ut (c. 21) ostensum est, consequens est ut per Spiritum Sanctum gaudium de Deo et consolationem habeamus contra omnes mundi adversitates et impugnationes; unde

dicatur : *Redde mihi iustitiam salutaris tui, et Spiritu principali confirma me* [Psalm. L, 14]; et : *Regnum Dei est justitia et pax, et gaudium in Spiritu Sancto* (Rom., XIV, 17); et dicitur : *Ecclésiastes... habebat pacem, et edificabatur ambulans in timore Domini, et consolatione Sancti Spiritus replebatur* (Act., IX, 31). Et ideo Dominus Spiritum Sanctum *Paracletum*, id est consolatorem, nominat : *Paracletus autem Spiritus Sanctus*, etc. (Joan., XIV, 26).

3° Similiter autem et amicitiam proprium est consentire amico in his quæ vult. Voluntas autem Dei nobis per præcepta ipsius explicatur. Pertinet igitur ad amorem quo Deum diligimus ut ejus mandata impleamus, secundum illud : *Si diligitis me, mandata mea servate* (Joann., XIV, 15). Unde,

gardez mes commandements (Joann., XIV, 15). Par conséquent, puisque le Saint-Esprit nous établit dans l'amour de Dieu, nous sommes en quelque sorte poussés par lui à accomplir les commandements de Dieu, selon ce que dit l'Apôtre : *Tous ceux qui sont poussés par l'Esprit de Dieu sont fils de Dieu* (Rom., VIII, 14).

4° Il faut observer cependant que les enfants de Dieu ne sont pas poussés par le Saint-Esprit comme des esclaves, mais comme étant libres. En effet, puisque celui-là est libre, qui est cause de son acte, nous faisons librement ce que nous faisons de nous-mêmes; et cela, c'est ce que nous faisons en vertu de notre volonté. Au contraire, nous ne faisons pas librement, mais servilement, ce que nous faisons contre notre volonté; que la violence soit absolue, comme quand le principe est extrinsèque tout entier, sans que le sujet qui souffre la violence y concoure en rien : par exemple, si quelqu'un est poussé par force à se mouvoir; ou bien que la violence soit mêlée de volontaire, comme quand on veut faire ou souffrir ce qui contrarie moins la volonté, pour éviter ce qui la contrarie davantage. Or, le Saint-Esprit nous incline à agir de telle manière qu'il nous fait agir volontairement, en tant qu'il nous fait aimer Dieu. Donc les enfants de Dieu sont poussés librement par le Saint-Esprit, en vertu de l'amour, et non pas servilement, en vertu de la crainte; ce qui fait dire à l'Apôtre : *Vous n'avez pas reçu de nouveau l'esprit de servitude qui tient dans la crainte, mais vous avez reçu l'Esprit de l'adoption des enfants* (Rom., VIII, 15).

5° Dès lors que la volonté est coordonnée avec ce qui est vraiment bon, lorsque, soit à cause d'une passion, soit à cause d'une habitude ou d'une disposition vicieuse, l'homme se détourne de ce qui est vrai-

quum per Spiritum Sanctum Dei amatores constituamur, per ipsum etiam quodammodo agimur ut præcepta Dei impleamus, secundum illud Apostoli : *Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei* (Rom., VIII, 14).

4° Considerandum tamen est quod a Spiritu Sancto filii Dei aguntur, non sicut servi, sed sicut liberi. Quum enim liber sit qui sui causa est, illud libere agimus quod ex nobis ipsis agimus; hoc vero est quod ex voluntate agimus; quod autem agimus contra voluntatem, non libere, sed serviliter agimus; sive sit violentia absoluta, ut quando totum principium est extra, nihil conferente vim passo, puta quum aliquis vi impellitur ad motum; sive sit violentia

voluntario mixta, ut quum aliquis vult facere vel pati quod minus est contrarium voluntati, ut evadat quod magis voluntati contrariatur. Spiritus autem Sanctus sic nos ad agendum inclinât ut nos voluntarie agere faciat, in quantum nos amatores Dei constituit. Filii igitur Dei libere a Spiritu Sancto aguntur ex amore, non serviliter ex timore; unde Apostolus dicit : *Non accipitis spiritum servitutis iterum in timore, sed accipitis Spiritum adoptionis filiorum* (Rom., VIII, 15).

5° Quum autem voluntas ordinetur in id quod est vere bonum, quando, sive propter passionem, sive propter malum habitum aut dispositionem, homo ab eo quod est vere bonum avertitur, serviliter agit,

ment bon, si l'on considère l'ordre naturel de la volonté, il agit servilement, en tant qu'il est incliné par quelque chose d'extrinsèque; mais, à ne considérer que l'acte de la volonté, comme étant inclinée vers un bien apparent, cet homme agit librement en suivant sa passion ou sa mauvaise habitude; et il agit servilement si, sa volonté demeurant telle, il s'abstient de ce qu'elle veut, par crainte de la loi qui ordonne le contraire. Donc, puisque le Saint-Esprit incline par amour la volonté au vrai bien, avec lequel elle est naturellement coordonnée, il détruit, et la servitude par laquelle l'homme, devenu esclave de ses passions et du péché, agit contrairement à l'ordre de la volonté, et la servitude en vertu de laquelle il agit conformément à la loi et contrairement au mouvement de sa volonté, comme esclave de la loi et non pas comme ami. C'est pourquoi l'Apôtre dit : *Où est l'Esprit du Seigneur, là est la liberté* (II. Cor., III, 17); *Si vous êtes conduits par l'Esprit, vous n'êtes pas sous la loi* (Galat., V, 18). Il est écrit, pour cette raison, que le Saint-Esprit donne la mort aux œuvres de la chair, en tant que nous ne sommes plus détournés, à cause des passions de la chair, du vrai bien, auquel le Saint-Esprit nous rattache par l'amour, selon cette parole : *Si vous faites mourir par l'Esprit les œuvres de la chair, vous vivrez* (Rom., VIII, 13).

CHAPITRE XXIII.

Solution des arguments formulés précédemment contre la divinité du Saint-Esprit.

Il nous reste à résoudre les objections énoncées plus haut, des-

in quantum a quodam extraneo inclinatur, si consideretur ipse ordo naturalis voluntatis. Sed, si consideretur actus voluntatis ut inclinatus in apparense bonum, libere agit quum sequitur passionem aut habitum corruptum; serviliter autem agit si, tali voluntate manente, propter timorem legis in contrarium positus abstinere ab eo quod vult. Quum igitur Spiritus Sanctus per amorem voluntatem inclinet in verum bonum, in quod naturaliter ordinatur, tollit et servitutem qua servus passionis et peccati effectus, contra ordinem voluntatis agit, et servitutem qua contra motum suæ voluntatis secundum legem agit, quasi legis servus, non amicus. Propter quod Apostolus dicit: *Ubi Spiritus De-*

mini, ibi libertas (II. Cor., III, 17); et : *Si Spiritu ducimini, non estis sub lege* (Galat., V, 18). Hinc est quod Spiritus Sanctus facta carnis mortificare dicitur, secundum quod, propter passionem carnis, a vero bono non avertitur, in quod Spiritus Sanctus per amorem nos ordinat, secundum illud : *Si Spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* (Rom., VIII, 13).

CAPUT XXIII.

Solutio rationum supra inductarum contra divinitatem Spiritus Sancti.

Restat autem solvere supra positas ra-

quelles paraissait ressortir cette conclusion, que le Saint-Esprit est une créature et n'est pas Dieu.

1° Sur cela il faut considérer : Premièrement, que le mot *esprit* semble dérivé de la respiration des animaux, dans laquelle l'air est attiré et rejeté par un certain mouvement ; de là le nom d'*esprit* a passé à toute impulsion et à tout mouvement d'un corps aérien quelconque ; c'est ainsi qu'on appelle le vent un esprit, selon cette parole : *Feu, grêle, neige, glace, esprit des tempêtes, qui accomplissez sa parole* (Ps. CXLVIII, 8) ; et c'est ainsi encore que l'on donne le nom d'*esprit* à ce fluide subtil qui se répand dans les membres quand ils se mettent en mouvement (1). En second lieu, que, parce que l'air est invisible, on a transporté ultérieurement le nom d'*esprit* à toutes les puissances et substances invisibles et motrices, et pour cette raison on appelle esprit l'âme sensitive, l'âme raisonnable, l'âme de l'Ange et Dieu ; et cette dénomination convient proprement à Dieu, procédant par voie d'amour, parce que l'amour renferme l'idée d'une sorte de puissance motrice. Ainsi donc, Amos en disant : *Qui crée l'esprit* (iv, 13), entend cela du vent, comme notre version l'exprime plus clairement (2) ; et cela s'accorde avec ce qui précède : *Qui forme les montagnes*. Quant à ce que dit Zacharie de Dieu, qu'il crée ou forme l'*esprit de l'homme en lui* (xii, 1), il l'entend de l'âme humaine ; et, par conséquent, on ne peut pas en conclure que le Saint-Esprit est une créature.

2° De même, on n'est pas en droit de conclure de cette parole du Seigneur, touchant le Saint-Esprit : *Il ne parlera pas de lui-même, mais*

(1) Ce fluide est ce que l'on appelait autrefois les *esprits animaux*.

(2) Il y a dans la Vulgate : *Creans ventum*.

tiones, quibus concludi videbatur quod Spiritus Sanctus sit creatura, et non Deus.

1° Circa quod considerandum est : Primo quod nomen *spiritus* a respiratione animalium sumptum videtur, in quo aer cum quodam motu infertur et emittitur ; unde nomen *spiritus* ad omnes impulsum et motum cujuscumque aerei corporis trahitur ; et sic ventus dicitur spiritus, secundum illud : *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus precessurum, quas faciunt verbum ejus* (Psalm. CXLVIII, 8) ; sic etiam vapor tenuis diffusus per membra ad eorum motus spiritus vocatur. Rursus, quia aer invisibilis est, translatum est ulterius spiritus nomen ad omnes virtutes et substantias invisibiles et motivas ; et, propter hoc, et anima sensibilis et anima rationalis et Angelus et Deus spiri-

tus dicuntur ; et proprie Deus per modum amoris procedens, quia amor virtutem quamdam motivam insinuat. Sic igitur quod Amos dicit : *Creans spiritum* (iv, 13), de vento intelligit, ut nostra translatio expressius habet ; quod etiam consonat ei quod presertimur : *Formans montes*. Quod vero Zacharius de Deo dicit, quod est creans vel formans spiritum hominis in eo (xii, 1), de anima humana intelligit ; unde concludi non potest quod Spiritus Sanctus sit creatura.

2° Similiter autem, nec ex hoc quod Dominus dicit de Spiritu Sancto : *Non loquetur de seipso, sed quaecumque audiet, loquetur* (Joann. xvi, 13), concludi potest quod sit creatura. Ostensum est enim (c. 17 et 19) quod Spiritus Sanctus est Deus de

il dira tout ce qu'il aura entendu (Joann., xvi, 13), qu'il est une créature. Nous avons prouvé, en effet, que le Saint-Esprit est Dieu procédant de Dieu (ch. 17 et 19). Par conséquent, il doit recevoir son essence d'un autre (3), selon ce que nous avons dit plus haut pour le Fils de Dieu (ch. 14); et ainsi, comme en Dieu la science, la puissance et l'opération de Dieu sont son essence, toute science, toute puissance et toute opération du Fils et du Saint-Esprit viennent d'un autre; mais pour le Fils, c'est du Père seulement, et pour le Saint-Esprit, c'est du Père et du Fils. Puis donc qu'une des opérations du Saint-Esprit est de parler par les Saints, comme nous l'avons vu (ch. 17), c'est pour cela qu'il est dit qu'il ne parle pas de lui-même, par la raison qu'il n'opère pas de lui-même. Pour lui *entendre* c'est recevoir sa science, de même que son essence, du Père et du Fils, et ce terme est employé parce que nous recevons la science par l'ouïe; car c'est la coutume de l'Écriture de nous proposer les choses divines de la même manière que les choses humaines. On ne doit pas être impressionné de cette tournure: *il aura entendu*, comme si l'Écriture parlait du futur, tandis que le Saint-Esprit reçoit éternellement; car on peut appliquer à l'éternité les termes qui désignent un temps quelconque, parce que l'éternité renferme le temps tout entier.

3° On voit d'après cela que la mission par laquelle il est dit que le Père et le Fils envoient le Saint-Esprit, ne saurait faire conclure qu'il est une créature. Nous avons observé plus haut (ch. 8), que ce qui est écrit, que le Fils de Dieu a été envoyé, signifie qu'il a apparu aux hommes dans une chair visible; et ainsi, il se trouve dans le monde d'une manière nouvelle, manière suivant laquelle il n'y avait pas en-

(3) Non pas comme Dieu, puisque Dieu est lui-même son essence, mais seulement comme personne et à raison de sa procession.

Deo procedens; unde oportet quod essentiam suam ab alio habeat, sicut et de Filio Dei dictum est supra (c. 14); et sic, quum in Deo et scientia et virtus et operatio Dei sit ejus essentia, omnis Filius et Spiritus Sancti scientia et virtus et operatio est ab alio; sed Filius a Patre tantum, Spiritus autem Sancti a Patre et Filio. Quia igitur una de operationibus Spiritus Sancti est quod loquatur in sanctis viris, ut (c. 17) ostensum est, propter hoc dicitur quod non loquitur a semetipso, quia a se non operatur. *Audire* autem ipsius est accipere scientiam, sicut et essentiam, a Patre et Filio, eo quod nos per auditum scientiam accipi-

mus; est enim consuetum in Scriptura ut divina per modum humanorum tradantur. Nec movere oportet quod dicit *audire*, quasi de futuro loquens, quum accipere Spiritum Sanctum sit eternam; nam eterno verba cujuscumque temporis aptari possunt, eo quod eternitas totum tempus complectitur.

3° Secundum eadem etiam apparet quod missio qua Spiritus Sanctus mitti dicitur a Patre et Filio non potest concludere eum esse creaturam. Dictum est enim supra (c. 8) quod Filius Dei secundum hoc missus fuisse dicitur quod in carne visibili hominibus apparuit; et sic novo quodam modo fuit in mundo quo prius non fuerat,

core été, c'est-à-dire visiblement, bien qu'il y eût toujours été invisiblement comme D'eu. Le Fils reçut du Père le pouvoir d'agir ainsi et pour cela il est dit qu'il a été envoyé. Le Saint-Esprit a paru au visiblement, sous la figure d'une colombe, lorsqu'il descendit sur Jésus-Christ à son baptême, et sur les Apôtres, sous la figure de langues de feu; et, quoiqu'il ne se soit pas fait colombe ou feu, de même que le Fils s'est fait homme, cependant il a apparu sous ces figures visibles comme sous des symboles qui le représentaient. Ainsi donc il a été lui-même dans le monde d'une nouvelle manière, c'est-à-dire visiblement, et il tient cela du Père et du Fils; ce qui fait dire qu'il a été lui-même envoyé par le Père et le Fils, sans que cela indique en lui aucune infériorité, mais seulement une procession.

En disant que le Fils et le Saint-Esprit sont tous deux envoyés invisiblement, on l'entend de deux manières différentes. En effet, il résulte de ce qui précède (ch. 11 et 19), que le Fils procède du Père comme étant la connaissance par laquelle Dieu se connaît, et que le Saint-Esprit procède du Père et du Fils comme étant l'amour dont Dieu s'aime lui-même. C'est pourquoi, ainsi que nous l'avons observé, lorsque le Saint-Esprit met en quelqu'un l'amour de Dieu, il habite dans cet homme; et dès lors il y est d'une nouvelle manière, c'est-à-dire qu'il habite en lui à raison d'un nouvel effet qui lui est propre. Le Saint-Esprit tient du Père et du Fils le pouvoir de produire cet effet dans l'homme; et on dit pour cela qu'il est envoyé invisiblement par le Père et le Fils; et, pour la même raison, on dit aussi que le Fils est envoyé invisiblement dans l'âme de l'homme, quand quelqu'un est conduit à connaître Dieu à un tel degré, que l'amour de Dieu procède

scilicet visibiliter, in quo tamen semper fuerat invisibiliter ut Deus. Quod autem hoc Filius ageret, ei a Patre fuit; unde et secundum hoc a Patre dicitur missus. Sic autem et Spiritus Sanctus visibiliter apparuit, et in specie columbe super Christum, in baptismo, et in linguis igneis super Apostolos; et, licet non fuerit factus columba vel ignis, sicut Filius factus est homo, tamen, sicut in signis quibusdam ipsius, in hujusmodi visibilibus speciebus apparuit. Et sic etiam ipse quodam novo modo, scilicet visibiliter, in mundo fuit; et hoc ei fuit a Patre et Filio; unde et ipse a Patre et Filio dicitur missus; quod non minorationem in ipso, sed processionem ostendit.

Est tamen et alius modus quo tam Fi-

lius quam Spiritus Sanctus invisibiliter mitti dicuntur. Patet enim ex dictis (c. 11 et 19) quod Filius procedit a Patre per modum notitiæ qua Deus cognoscit seipsum, et Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio per modum amoris quo Deus amat seipsum; unde, sicut dictum est, quum aliquis per Spiritum Sanctum amator Dei efficitur, Spiritus Sanctus est inhabitator ipsius; et sic quodam novo modo, in homine est, scilicet secundum novum proprium effectum ipsum inhabitans. Et quod hunc effectum in homine faciat Spiritus Sanctus, est ei a Patre et Filio; et propter hoc a Patre et Filio invisibiliter dicitur mitti; et pari ratione in mente hominis Filius dicitur mitti invisibiliter, quum aliquis sic in divina cognitione constituitur quod ex tali cognitione

en lui de cette connaissance. D'où il résulte que ce mode de mission n'implique pas davantage que le Fils est inférieur au Saint-Esprit, mais seulement qu'il procède d'un autre.

4° Pareillement, le Saint-Esprit n'est point exclu de la divinité parce que le Père et le Fils sont quelquefois nommés ensemble sans qu'il soit fait mention du Saint-Esprit, de même que le Fils n'est pas non plus exclu de la divinité parce que le Père est quelquefois nommé sans qu'il soit fait mention du Fils; car l'Écriture nous indique tacitement par là qu'il faut entendre communément des trois personnes ce qui est affirmé de l'une d'elles comme appartenant à la divinité, parce qu'elles sont un seul Dieu. On ne pourrait pas même concevoir le Père sans le Verbe et sans l'amour, ni réciproquement; et cela fait que dans un seul on comprend tous les trois. Aussi il est quelquefois parlé du Fils seul pour ce qui est commun aux trois personnes, comme dans ce passage : *Personne non plus ne connaît le Père, sinon le Fils* (Matth., XI, 27), quoique cependant le Père et le Saint-Esprit connaissent aussi le Père. Il est dit également du Saint-Esprit : *Personne ne connaît ce qui est de Dieu, sinon l'Esprit de Dieu* (I. Cor., II, 11), bien que certainement ni le Père ni le Fils ne soient privés de cette connaissance des choses divines.

5° Il est clair aussi qu'on ne peut pas prouver que le Saint-Esprit est une créature par cette raison que des choses qui impliquent le mouvement lui sont attribuées dans l'Écriture; car on doit les prendre dans le sens métaphorique. C'est ainsi que la Sainte-Écriture attribue aussi quelquefois à Dieu le mouvement : par exemple, dans ces passages : *Lorsqu'ils eurent entendu la voix du Seigneur Dieu qui se prome-*

Dei amor procedat in homine. Unde patet quod nec iste etiam modus missionis in Filio a Spiritu Sancto minorationem inducit, sed solum processionem ab alio.

4° Similiter etiam, nec Spiritum Sanctum a divinitate excludit quod Pater et Filius interdum connumerantur, non facta mentione de Spiritu Sancto, sicut nec Filium a divinitate excludit quod interdum fit mentio de Patre, non facta mentione de Filio; per hoc enim tacite Scriptura insinuat quod quidquid ad divinitatem pertinet de uno trium dicitur de omnibus est intelligendum, eo quod sunt unus Deus. Nec etiam potest Deus Pater sine Verbo et amore intelligi, nec e converso; et propter hoc in uno trium omnes tres intelliguntur. Unde et interdum fit mentio de solo Filio, in eo quod

commune est tribus, sicut est illud : *Neque Patrem quis novit, nisi Filius* (Matth. XI, 27), quum tamen et Pater et Spiritus Sanctus Patrem cognoscant; similiter etiam de Spiritu Sancto dicitur : *Quis Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei* (I. Cor., II, 11), quum tamen certum sit quod ab hac cognitione divinorum neque Pater neque Filius excludantur.

5° Patet etiam quod non potest ostendi Spiritus Sanctus esse creatura per hoc quod de ipso in Scriptura Sacra aliqua ad motum pertinentia dicta inveniuntur; sunt enim accipienda metaphoricè; sic enim et Deo aliquando Scriptura Sacra motum attribuit, ut est illud : *Quum audissent vocem Domini Dei ambulantis in Paradiso* (Gen., III, 8); et : *Descendam, et videbo utrum cla-*

nait dans le Paradis (Gen., III, 8); Je descendrai et je verrai s'ils ont réalisé leurs vœux par leurs œuvres (Ibid., XVIII, 21). Il faut donc entendre cette parole : *L'Esprit du Seigneur était porté sur les eaux* (Gen., I, 2), de la manière indiquée plus haut (ch. 19), de même qu'on dit que la volonté est portée vers l'objet voulu, et l'amour vers l'objet aimé. Quelques-uns, cependant, veulent appliquer cela, non pas au Saint-Esprit, mais à l'air, qui a naturellement sa place au-dessus de l'eau, en sorte que ces mots : *Il était porté sur les eaux*, seraient employés pour exprimer ses modifications multipliées. D'après les observations précédentes, il faut expliquer cet autre texte : *Je répandrai mon Esprit sur toute chair* (Joël, II, 28), tout comme ce que l'on dit, que le Saint-Esprit est envoyé aux hommes par le Père et le Fils. Le terme d'*effusion* [*effundam*] signifie que l'effet produit par le Saint-Esprit sera abondant, qu'il ne sera pas restreint à un seul homme, mais s'étendra à plusieurs, desquels il découlera en quelque sorte en d'autres, conformément à ce que nous remarquons dans les corps qui ont la propriété de se répandre.

6° De même, ceci : *Je prendrai de votre esprit, et je le leur donnerai* (Num., XI, 17), ne doit pas être rapporté à l'essence ou à la personne même du Saint-Esprit, puisqu'elle est indivisible, mais à ses effets, en vertu desquels il habite en nous, et qui peuvent s'accroître et diminuer dans l'homme; non de telle sorte, cependant, que ce qui est enlevé à l'un soit donné à l'autre identiquement quant au nombre, comme cela a lieu pour les êtres corporels, mais parce que ce qui peut s'accroître dans l'un et diminuer dans l'autre est semblable. Il n'est nullement nécessaire, pour qu'il y ait accroissement dans l'un, que quelque chose

morem... opere compleverint (Ibid., XVIII, 21). Quod ergo dicitur : *Spiritus Domini ferebatur super aquas* (Gen., I, 2), intelligendum est eo modo quo dictum est (c. 19), sicut dicitur quod voluntas fertur in volitum, et amor in amatum; quamvis et hoc quidam non de Spiritu Sancto, sed de aere intelligere velint, qui habet naturalem locum super aquam; unde, ad ejus multimodas transmutationes significandas, dictum est quod *feretur super aquas*. Quod etiam dicitur : *Effundam Spiritum meum super omnem carnem* (Joël., II, 28), ea ratione dictum esse oportet intelligi qua Spiritus Sanctus dicitur mitti hominibus a Patre vel Filio, ut dictum est; verbo autem *effusionis* abundantia effectus Spiritus Sancti intelligitur, et quod non stabit in uno, sed ad plures

deveniet, a quibus etiam quodammodo in alios derivetur, sicut patet in his que corporaliter effunduntur.

6° Similiter autem, quod dicitur : *Auferam de spiritu tuo, tradamque eis* (Numer., XI, 17), non ad ipsam essentiam seu personam Spiritus Sancti referendum est, quam indivisibilis sit, sed ad ipsius effectus, secundum quos in nobis habitat, qui in homine possunt augeri et minui; non tamen ita quod id quod subtrahitur uni idem numero alteri conferatur, sicut in rebus corporalibus accidit, sed quia aliquid simile potest accrescere uni, in quo alii decrescit. Nec tamen requiritur ad hoc ut accrescat uni quod alteri subtrahatur, quia res spiritalis potest simul, absque detrimento cujuslibet, a pluribus possideri. Unde nec

soit enlevé à l'autre, parce qu'une chose spirituelle peut être possédée simultanément par plusieurs, sans détriment pour personne. Il n'est donc pas à supposer que les dons spirituels devaient nécessairement être retirés en partie à Moïse pour pouvoir être transférés à d'autres, mais il faut rapporter cela à un acte, ou bien à un ministère, puisque le Saint-Esprit accomplit dans la suite par plusieurs ce qu'il avait fait d'abord en n'employant que Moïse. — Élisée ne demanda pas non plus que l'essence ou la personne du Saint-Esprit s'accrût jusqu'au double, mais seulement que les deux effets produits par le Saint-Esprit dans Élie, savoir : la prophétie et le don des miracles, se retrouvassent aussi en lui. Il ne répugne point, toutefois, que quelqu'un participe aux effets du Saint-Esprit plus abondamment qu'un autre, au double ou dans toute autre proportion, puisque la puissance de chacun est mesurée et finie. Cependant, Élisée n'aurait pas eu la présomption de demander qu'il lui fût accordé de surpasser son maître dans les effets spirituels.

7° La coutume de l'Écriture fait voir également que c'est par une sorte de ressemblance que l'on transporte en Dieu les passions de l'âme humaine; par exemple, dans ce passage : *Dieu fut enflammé de colère contre son peuple* (Ps. cv, 40), il est dit que Dieu est en colère à raison d'une ressemblance d'effet; car il punit, comme le font ceux qui sont en colère; aussi le Psalmiste ajoute : *Et il les livra aux mains des nations* (Ibid., 41). De même, on dit que le Saint-Esprit est contristé à raison d'une ressemblance d'effet; car il se retire des pécheurs, comme une personne contristée s'éloigne de celles qui la contristent.

8° Il est ordinaire, dans le langage de l'Écriture, d'attribuer à Dieu

intelligendum est quod de donis spiritualibus oportuerit aliquid subtrahi Moysi ad hoc quod aliis conferretur, sed ad actum, sive ad officium referendum est, quia quod Spiritus Sanctus prius per solum Moysen effecerat postea per plures implevit. — Sic etiam nec Elisæus petiit ut Spiritus Sancti essentia seu persona duplicata augetetur, sed ut duo effectus Spiritus Sancti qui fuerant in Elia, scilicet prophetia et operatio miraculorum, essent etiam in ipso; quamvis etiam non sit inconveniens quod effectibus Spiritus Sancti unus alio abundantius participet, secundum duplam vel quantamcumque aliam proportionem, quam mensurata sit virtus uniuscujusque atque finita; non tamen hoc præsumpisset Elisæus petere ut in effectibus spiritualibus superaret magistrum.

7° Patet etiam, ex consuetudine sacræ Scripturæ, quod, per quamdam similitudinem, humani animi passiones transferuntur in Deum; sicut dicitur : *Iustus est furor Dominus in populum suum* (Psalm. cv, 40); dicitur enim Deus iratus per similitudinem effectus; punit enim, quod et irati faciunt; unde et ibidem subditur : *Et tradidit eos in manus gentium* (Ibid., 41). Sic et Spiritus Sanctus contristari dicitur per similitudinem effectus; deserit enim peccatores, sicut contristati deserunt contristantes.

8° Est etiam consuetus modus loquendi in Sacra Scripturâ ut illud Deo attribuitur quod in homine facit, secundum illud : *Nunc cognovi quod times Deum* (Gen., xxii, 12), id est nunc cognoscere feci; et hoc modo dicitur quod Spiritus Sanctus pos-

ce qu'il produit dans l'homme, comme dans cet endroit : *Je connais maintenant que vous craignez Dieu* (Gen., XXII, 12). c'est-à-dire, je l'ai fait connaître maintenant. C'est en ce sens qu'il est dit que le Saint-Esprit prie, parce qu'il nous fait prier; car il produit dans nos cœurs l'amour de Dieu, en vertu duquel nous désirons le posséder, et en le désirant, nous le demandons.

9^e Dis lors que le Saint-Esprit procède par la voie de l'amour dont Dieu s'aime lui-même, et que par le même amour Dieu s'aime lui-même et aime les autres êtres à cause de sa bonté, il est manifeste que l'amour dont Dieu nous aime appartient au Saint-Esprit; et il en est de même de l'amour dont nous aimons Dieu, puisque, selon ce que nous avons vu (ch. 21), c'est lui qui nous fait aimer Dieu. Il convient au Saint-Esprit d'être donné, à raison de ce double amour : d'abord à raison de l'amour dont Dieu nous aime, de la même manière que l'on dit qu'un homme donne son amour à un autre, lorsqu'il commence à l'aimer, bien que Dieu ne commence à aimer personne dans le temps, si l'on considère la volonté divine par laquelle il nous aime; toutefois, l'effet de son amour est produit dans l'homme dans le temps, lorsqu'il l'attire à lui. En second lieu, à raison de l'amour dont nous aimons Dieu, puisque le Saint-Esprit produit en nous cet amour; il habite donc en nous par cet amour, ainsi qu'il a été prouvé (ch. 21), et nous le possédons comme recevant son secours. Et comme le Saint-Esprit tient du Père et du Fils le pouvoir d'habiter en nous par l'amour qu'il y produit et d'être possédé par nous, il convient de dire que le Père et le Fils nous le donnent; et cela ne prouve nullement qu'il est inférieur au Père et au Fils, mais qu'il tire d'eux son origine. Il est dit aussi qu'il se donne lui-même à nous, en tant qu'il produit

culat, quia postulantes facit; facit enim amorem Dei in cordibus nostris, ex quo desideramus ipso frui et desiderantes postulamus.

9^o Quam autem Spiritus Sanctus procedat per modum amoris quo seipsum Deus amat, eodem autem amore Deus se et alia propter suam bonitatem amat, manifestum est quod ad Spiritum Sanctum pertinet amor quo Deus nos amat; similiter etiam amor quo nos Deum amamus, quum nos Dei faciat amatores, ut ex dictis (c. 21) patet. Et, quantum ad utramque, Spiritui Sancto competit donari: Ratione quidem amoris quo Deus nos amat, eo modo loquendi quo unusquisque dicitur dare amorem suum alieui, quum eam amare incipit,

quamvis Deus neminem ex tempore amare incipiat, si respiciatur ad voluntatem divinam qua nos amat; effectus tamen sui amoris ex tempore eansatur in aliquo, quum eum ad se trahit. Ratione autem amoris quo nos Deum amamus, quia hunc amorem Spiritus Sanctus facit in nobis; unde secundum hunc amorem in nobis habitat, ut ex dictis (c. 21) patet, et sic eum habemus ut cujus ope fruimur. Et, quia hoc est Spiritui Sancto a Patre et Filio quod per amorem quem in nobis causat in nobis sit et habeatur a nobis, convenienter dicitur a Patre et Filio nobis dari. Nec per hoc Patre et Filio minor ostenditur, sed ab ipsis habere originem. Dicitur etiam et a seipso

en nous, conjointement avec le Père et le Fils, l'amour par lequel il habite en nous.

10° Quoique le Saint-Esprit soit vrai Dieu et qu'il reçoive la nature divine du Père et du Fils, il ne s'ensuit pas qu'il est fils. On donne, en effet, le nom de fils à un être parce qu'il est engendré; par conséquent, si un être reçoit d'un autre la nature de cet autre, non par voie de génération, mais par tout autre moyen, il n'a pas la raison de la filiation : par exemple, si un homme, usant d'une puissance qui lui serait accordée par Dieu, faisait un homme d'une partie de son corps, ou même avec quelque chose d'extrinsèque, comme cela a lieu pour les œuvres d'art, on ne dirait pas que l'homme produit est fils de celui qui l'a produit, parce qu'il ne procéderait pas de lui par naissance. Or, nous avons démontré que la procession du Saint-Esprit n'a pas ce qui constitue la naissance (ch. 19). Donc, quoique le Saint-Esprit procède du Père et du Fils, on ne peut pas dire qu'il est leur fils.

11° La raison nous dit que la nature divine est la seule qui peut être communiquée de plusieurs manières, parce qu'il n'est vrai que de Dieu que son opération est son être. Par conséquent, comme il y a en lui, de même qu'en toute nature intelligente, l'acte de connaître et de vouloir, ce qui procède en lui par la voie de l'intelligence, comme le Verbe, ou bien par la voie de l'amour et de la volonté, comme l'amour, a nécessairement l'être divin et est Dieu. D'où il suit que le Saint-Esprit est vrai Dieu, aussi bien que le Fils.

Ceci suffit sur la question de la divinité du Saint-Esprit, les autres difficultés qui se présentent touchant sa procession doivent se résoudre

dari nobis, in quantum amorem, secundum quem nos inhabitat, simul cum Patre et Filio in nobis causat.

10° Quamvis autem Spiritus Sanctus verus sit Deus et veram naturam divinam habeat a Patre et Filio, non tamen oportet quod filius sit. Filius enim dicitur aliquis ex eo quod genitus est; unde, si res aliqua naturam alterius ab eo acciperet, non per genituram, sed per alium quemcumque modum, ratione filiationis careret; utputa si aliquis homo, virtute sibi divinitus ad hoc concessa, hominem faceret ex aliqua sui corporis parte, vel etiam exteriori modo, sicut facit artificiatum, productus homo producentis filius non diceretur, quia non procederet ab eo ut natus. Processio autem

Spiritus Sancti rationem nativitate non habet, ut supra (c. 19) ostensum est. Unde Spiritus Sanctus, licet a Patre et Filio divinam naturam habeat, non tamen eorum filius dici potest.

11° Quod autem in sola natura divina pluribus modis natura communicatur rationale est, quia in solo Deo ejus operatio est suum esse. Unde, quum in eo, sicut et in qualibet intellectuali natura, sit intelligere et velle, id quod procedit in eo per modum intellectus, ut Verbum, aut amoris et voluntatis, ut amor, oportet quod habeat esse divinum et sit Deus; et sic tam Filius quam Spiritus Sanctus est verus Deus.

Hæc igitur de Spiritus Sancti divinitate dicta sint; alia vero que circa ejus proces-

dre d'après les explications que nous avons données en traitant de la naissance du Fils.

CHAPITRE XXIV.

Le Saint-Esprit procède du Fils.

Nous voyons que plusieurs ont erré touchant la procession du Saint-Esprit, disant qu'il ne procède pas du Fils (1); il faut donc démontrer que le Saint-Esprit procède du Fils. En effet :

1° Il est clair, d'après la Sainte-Écriture, que le Saint-Esprit est l'Esprit du Fils; car il est dit : *Si quelqu'un n'a pas l'Esprit de Jésus-Christ,*

(1) Les Ariens et les Macédoniens, qui rejetaient la divinité du Saint-Esprit et prétendaient qu'il a été créé par le Fils seul, niaient par là même que le Saint-Esprit procède du Père et du Fils. Le second concile général assemblé à Constantinople condamna cette erreur en ajoutant, dans le symbole de Nicée, après ces mots : *Credimus in Spiritum Sanctum, eorumque : Dominum et vivificantem, qui ex Patre procedit.* On ne sait pas au juste qui a commencé à nier explicitement que le Saint-Esprit procède du Fils aussi bien que du Père, erreur à laquelle tiennent encore aujourd'hui avec opiniâtreté les églises phoitiennes. En 430, saint Cyrille d'Alexandrie combattit l'hérésie de Nestorius, et Théodoret, qui était lié avec Jean d'Antioche, ami et fauteur de Nestorius, entreprit de le réfuter. Saint Cyrille ayant avancé que ceux qui ne croient pas que le Saint-Esprit est l'Esprit propre du Fils ne sont pas catholiques (*Anathematismo nono*), Théodoret l'attaqua sur cet article et lui répondit que cela est vrai, si l'on entend que le Saint-Esprit est l'Esprit propre du Fils en ce sens qu'il lui est consubstantiel, mais que cette proposition est blasphématoire et impie, si l'on prétend que le Saint-Esprit tient son existence du Fils et par le Fils. Voilà ce qui a fait considérer Théodoret comme le premier auteur de cette théorie. Quoiqu'il en soit, au milieu du VII^e siècle les Grecs reprochaient aux Latins d'enseigner que le Saint-Esprit procède du Fils. Le célèbre abbé et martyr saint Maxime, qui était Grec, prit la défense de ces derniers. La dispute s'éleva dans le VIII^e siècle, et, sous le règne de Pépin et de Charlemagne plusieurs conciles furent assemblés à ce sujet en France, en Italie et en Allemagne. Le premier est celui de Gentilly, près Paris, en 767; le second, celui de Fréjus, en 791, et le troisième, celui de Francfort, le plus célèbre de tous. — Dès le troisième concile de Tolède, tenu en 589, les évêques d'Espagne, en témoignage de leur foi touchant la procession du Saint-Esprit, avaient fait au symbole de Constantinople la fameuse addition *Filioque*. Dans le VI^e siècle, l'usage de chanter le symbole dans les églises devint général en ce pays, et dans le cours du VIII^e siècle cet usage passa avec l'addition en France et en Allemagne. Une communauté de moines francs, établie en Palestine, au mont des Oliviers, et qui avait conservé le rit latin, observait cette coutume. Les Grecs traitèrent d'hérétiques ces religieux, qui portèrent leurs plaintes à Charlemagne. L'empereur fit tenir un concile à Aix-la-Chapelle, en 809. Une députation fut envoyée vers le pape